

平成19年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成19年4月24日

会社名	株式会社ワールドインテック	上場取引所	JASDAQ
コード番号	2429	本社所在都道府県	福岡県
(URL <a href="http://www.witc.co.jp">http://www.witc.co.jp</a> )			
代表者	役職名	代表取締役社長	
	氏名	平尾 勇司	
問い合わせ先	責任者役職名	取締役経営マネジメント室	
	氏名	菅野 利彦	TEL (093) 533-0540

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 (内容) 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成19年1月1日～平成19年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年12月期第1四半期	10,523	(36.7)	△12	—	16 (△90.5)		△38	—
18年12月期第1四半期	7,700	(57.0)	173	(43.9)	171	(80.6)	77	(50.4)
(参考) 18年12月期	34,850	(53.8)	978	(6.8)	1,172	(32.9)	418	(△2.6)

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19年12月期第1四半期	△696	76	—	—
18年12月期第1四半期	1,398	29	—	—
(参考) 18年12月期	7,555	98	7,450	45

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益は、当第1四半期において四半期純損失を計上しているため記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における当社グループの業績は積極的な受注拡大を展開した結果、増収減益となりました。

ファクトリー事業は、昨年末以降、積極的に500名以上の大型移管の受注拡大を展開した結果、売上高は8,059百万円と前年同期比2,071百万円（34.6%）の増収となりました。一方、大型移管の受注拡大に伴い新規寮の立ち上げ経費や赴任費の増大、また増員の受入対策としての入社祝い金の設定等による一時的なコストが発生し、営業利益は△5百万円（前年同期130百万円）となりました。これにつきましては、期初の計画どおりの数字であり概ね順調に推移しております。また、当社は一時コストを抑えた大型案件の速やかな移管を新たなビジネスモデルとするべく、現在ノウハウの積み上げを行っており、今後に関しては収益の安定した拡大を見込んでおります。

研究技術事業は、着実に人材の確保が実る中で、売上高は800百万円と前年同期比268百万円（50.4%）の増収となりましたが、先行投資としての拠点拡大に伴う販売費・一般管理費の負担増加により、営業利益は23百万円（前年同期37百万円）となりました。

各種サービス事業は、順調に事業拡大を展開し、売上高は265百万円と前年同期比159百万円（149.5%）の増収となりましたが、(株)ワールドサーチアンドコンサルティングの開業コストの負担が影響し、営業利益は△37百万円（前年同期△2百万円）となりました。

情報通信事業は、概ね順調に推移し、売上高は1,398百万円と前年同期比322百万円（30.0%）の増収となりましたが、営業利益は7百万円（前年同期8百万円）となりました。

全体としては、売上高は前年同期比2,823百万円（36.7%）増収の10,523百万円となりました。また、営業利益は△185百万円減益の△12百万円となり、経常利益は前年同期比△154百万円（△90.5%）減益の16百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年12月期第1四半期	10,408	3,694	31.7	59,285	48
18年12月期第1四半期	8,101	3,051	37.7	55,217	81
(参考) 18年12月期	9,637	3,800	35.4	61,309	76

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年12月期第1四半期	△84	△90	182	3,574
18年12月期第1四半期	322	△48	△45	3,321
(参考) 18年12月期	988	△202	△312	3,568

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態（連結）の変動状況

当第1四半期末における総資産は10,408百万円となり、前連結会計年度末と比較して770百万円の増加となりました。その主な要因は、資産については事業拡大に伴う受取手形及び売掛金の増加額535百万円であり、負債については買掛金の増加額282百万円、未払費用の増加額281百万円等によるものであります。また、株主資本は利益剰余金の減少111百万円等により3,298百万円となりましたが、少数株主持分が若干増加し394百万円となり、純資産は3,694百万円となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第1四半期末における現金及び現金同等物の残高は3,574百万円となり、前連結会計年度末と比較して6百万円の増加となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは84百万円の支出となりました。主なプラス要因は、仕入債務の増加額282百万円、未払費用の増加額283百万円等であり、主なマイナス要因は、売上債権の増加額537百万円、法人税等の支払額260百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは90百万円の支出となりました。主な要因は、有形固定資産の取得による支出72百万円等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは182百万円の収入となりました。主なプラス要因は、長期借入金の借入による収入1,000百万円、主なマイナス要因は、短期借入金の返済による支出745百万円、配当金の支払額72百万円等によるものであります。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

[参考]

平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	20,849	825	296
通 期	43,614	1,802	760

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 13,658円03銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年2月8日(平成18年12月期決算発表時)発表の平成19年12月期の連結業績予想は上記のとおりであり、本予想に変更はありません。

上記に記載した予想数値は、現時点において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	増減率	金額	構成比率
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	3,616		3,362				3,610	
2. 受取手形及び売掛金	4,702		3,112				4,166	
3. たな卸資産	269		91				112	
4. 繰延税金資産	55		27				55	
5. その他	312		160				287	
貸倒引当金	△3		△2				△3	
流動資産合計	8,952	86.0	6,753	83.4	2,199	32.6	8,228	85.4
II 固定資産								
1. 有形固定資産	325	3.1	161	2.0	164	101.9	282	2.9
2. 無形固定資産	326	3.2	410	5.0	△84	△20.5	348	3.6
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	207		133				207	
(2) 繰延税金資産	85		76				85	
(3) 敷金及び保証金	489		549				463	
(4) その他	32		30				32	
貸倒引当金	△10		△12				△10	
投資その他の資産合計	803	7.7	776	9.6	26	3.5	778	8.1
固定資産合計	1,455	14.0	1,348	16.6	106	7.9	1,409	14.6
資産合計	10,408	100.0	8,101	100.0	2,306	28.5	9,637	100.0

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	増減率	金額	構成比率
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	501		308				219	
2. 短期借入金	75		1,130				820	
3. 未払費用	3,688		2,413				3,406	
4. 未払法人税等	81		117				316	
5. 賞与引当金	355		211				27	
6. その他	909		524				950	
流動負債合計	5,610	53.9	4,705	58.1	905	19.2	5,740	59.6
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,000		—				—	
2. 退職給付引当金	86		62				81	
3. 役員退職慰労引当金	16		13				15	
固定負債合計	1,102	10.6	76	0.9	1,026	1,349.6	97	1.0
負債合計	6,713	64.5	4,781	59.0	1,931	40.4	5,837	60.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	267	3.3	—	—	—	—
(資本の部)								
I 資本金	—	—	691	8.5	—	—	—	—
II 資本剰余金	—	—	854	10.5	—	—	—	—
III 利益剰余金	—	—	1,512	18.7	—	—	—	—
IV 為替換算調整勘定	—	—	△6	△0	—	—	—	—
資本合計	—	—	3,051	37.7	—	—	—	—
負債、少数株主持分及び資本合計	—	—	8,101	100.0	—	—	—	—

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期末)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	増減率	金額	構成比率
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	696	6.7	—	—	—	—	696	7.2
2. 資本剰余金	859	8.3	—	—	—	—	859	8.9
3. 利益剰余金	1,743	16.7	—	—	—	—	1,854	19.3
株主資本合計	3,298	31.7	—	—	—	—	3,409	35.4
II 評価・換算差額等								
為替換算調整勘定	1	0.0	—	—	—	—	2	0.0
評価・換算差額等 合計	1	0.0	—	—	—	—	2	0.0
III 少数株主持分	394	3.8	—	—	—	—	387	4.0
純資産合計	3,694	35.5	—	—	—	—	3,800	39.4
負債純資産合計	10,408	100.0	—	—	—	—	9,637	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成18年12月期	
	金額	構成比率	金額	構成比率	金額	増減率	金額	構成比率
I 売上高	10,523	100.0	7,700	100.0	2,823	36.7	34,850	100.0
II 売上原価	8,917	84.7	6,312	82.0	2,604	41.3	28,404	81.5
売上総利益	1,606	15.3	1,387	18.0	218	15.7	6,446	18.5
III 販売費及び一般管理費	1,618	15.4	1,214	15.8	403	33.2	5,468	15.7
営業利益	△12	△0.1	173	2.2	△185	△107.0	978	2.8
IV 営業外収益	33	0.3	5	0.1	27	479.6	216	0.6
V 営業外費用	4	0.0	7	0.1	△2	△37.3	22	0.0
経常利益	16	0.2	171	2.2	△154	△90.5	1,172	3.4
VI 特別利益	0	0.0	0	0.0	△0	△53.9	0	0.0
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—	39	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	16	0.2	171	2.2	△155	△90.4	1,133	3.3
法人税、住民税及び 事業税	48	0.5	68	0.9	△20	△29.2	641	1.8
法人税等調整額	—	—	19	0.2	△19	—	△19	△0.1
少数株主利益	6	0.1	6	0.1	0	7.8	92	0.3
四半期(当期) 純利益	△38	△0.4	77	1.0	△116	△150.2	418	1.2

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当第1四半期連結会計期間(自平成19年1月1日 至平成19年3月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成18年12月31日 残高 (百万円)	696	859	1,854	3,409
当第1四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行	0	0		0
剰余金の配当			△72	△72
四半期純利益			△38	△38
株主資本以外の項目の当第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)				
当第1四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	0	0	△111	△110
平成19年3月31日 残高 (百万円)	696	859	1,743	3,298

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成18年12月31日 残高 (百万円)	2	2	387	3,800
当第1四半期連結会計期間中の変動額				
新株の発行				0
剰余金の配当				△72
四半期純利益				△38
株主資本以外の項目の当第1四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△1	△1	6	5
当第1四半期連結会計期間中の変動額合計(百万円)	△1	△1	6	△105
平成19年3月31日 残高 (百万円)	1	1	394	3,694

(参考) 前連結会計年度の連結株主資本等変動計算書 (自平成18年1月1日 至平成18年12月31日)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成17年12月31日 残高 (百万円)	690	852	1,483	3,026
連結会計年度中の変動額				
新株の発行	6	6		12
剰余金の配当 (注)			△35	△35
役員賞与 (注)			△12	△12
当期純利益			418	418
株主資本以外の項目の連結会計年度中 の変動額 (純額)				
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	6	6	370	383
平成18年12月31日 残高 (百万円)	696	859	1,854	3,409

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	為替換算調整勘定	評価・換算差額等 合計		
平成17年12月31日 残高 (百万円)	1	1	261	3,289
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				12
剰余金の配当 (注)				△35
役員賞与 (注)				△12
当期純利益				418
株主資本以外の項目の連結会計年度中 の変動額 (純額)	1	1	125	127
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	1	1	125	510
平成18年12月31日 残高 (百万円)	2	2	387	3,800

(注) 平成18年3月の定時株主総会における利益処分項目であります。

## 4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	16	171	1,133
減価償却費	22	15	69
のれん償却額	21	19	85
投資有価証券評価損	—	—	30
賞与引当金の増減額 (減少：△)	328	200	16
貸倒引当金の増減額 (減少：△)	△0	—	△0
退職給付引当金の増減額 (減少：△)	5	8	27
役員退職慰労引当金の増減額 (減少：△)	0	0	2
受取利息及び配当金	△0	△0	△0
支払利息	3	4	10
売上債権の増減額 (増加：△)	△537	△163	△1,215
たな卸資産の増減額 (増加：△)	△157	△27	△48
仕入債務の増減額 (増加：△)	282	43	△46
未払費用の増減額 (減少：△)	283	36	972
未払消費税等の増減額 (減少：△)	△105	△13	203
役員賞与の支払額	—	△12	△12
その他	16	297	434
小計	178	582	1,662
利息及び配当金の受取額	0	0	0
利息の支払額	△3	△4	△10
法人税等の支払額	△260	△254	△664
営業活動によるキャッシュ・フロー	△84	322	988

(単位：百万円)

科目	当四半期 (平成19年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成18年12月期 第1四半期)	(参考) 平成18年12月期
	金額	金額	金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△0	△2	△3
定期預金の払戻による収入	—	—	—
有形固定資産の取得による支出	△72	△51	△204
無形固定資産の取得による支出	△0	—	△3
投資有価証券の取得による支出	—	—	△110
敷金及び保証金の純増減額 (増加：△)	△26	5	91
その他	8	△0	26
投資活動によるキャッシュ・フロー	△90	△48	△202
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額 (減少：△)	△745	—	△310
長期借入金の借入による収入	1,000	—	—
長期借入金の返済による支出	—	△12	△12
株式の発行による収入	0	2	12
少数株主からの払込みによる収入	—	—	33
配当金の支払額	△72	△35	△35
財務活動によるキャッシュ・フロー	182	△45	△312
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	0	1
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少：△)	6	228	475
VI 現金及び現金同等物の期首残高	3,568	3,092	3,092
VII 現金及び現金同等物の期末残高	3,574	3,321	3,568

5. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当四半期

(単位：百万円)

	ファクトリー 事業	研究技術事業	各種サービス 事業	情報通信事業	計	消去又は全社	連結
売上高	8,059	800	265	1,398	10,523	—	10,523
営業費用	8,065	776	302	1,390	10,535	—	10,535
営業利益又は 損失(△)	△5	23	△37	7	△12	—	△12

前年同四半期

(単位：百万円)

	ファクトリー 事業	研究技術事業	各種サービス 事業	情報通信事業	計	消去又は全社	連結
売上高	5,988	532	106	1,075	7,702	(1)	7,700
営業費用	5,857	494	109	1,067	7,528	(1)	7,527
営業利益又は 損失(△)	130	37	△2	8	173	—	173